
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

 

Costituzione della Commissione di Valutazione per la procedura di selezione di n. 6 assistenti 

amministrativi e tecnici e n. 4 collaboratori scolastici da destinare alla sede dell’Ufficio X – 

Ambito Territoriale di Siracusa, per l’anno scolastico 2025/2026, ai sensi dell’articolo 10, 

commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante “Testo 

unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

Visto il Decreto Legislativo 297/1994, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

Visto il Decreto Legislativo 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il disposto dell’articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 

71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, ai sensi del 

quale “per l’anno scolastico 2024/2025, al fine di garantire la continuità 

dell'azione amministrativa e nelle more del completamento del piano 

assunzionale, l'amministrazione periferica del Ministero dell'istruzione e del 

merito può avvalersi, mediante l'istituto del comando, di un contingente di 242 

unità di collaboratori scolastici e di 721 assistenti amministrativi e tecnici, da 

accantonare provvisoriamente, in misura corrispondente e senza sostituzione, 

nell'organico del personale amministrativo, tecnico e ausiliario. Sui posti 

accantonati di cui al primo periodo non possono essere conferite supplenze ai 

sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

Visto l’articolo I (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il contingente 

complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di 

settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito dall’articolo 10, 

comma 3 bis, del richiamato decreto legge n. 71 del 2024, le cui disposizioni 

 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

sono state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, dall’art. 5, comma 4- 

septies, del decreto legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, è ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto in particolare, l’allegato all’art. 1 della legge 21 febbraio 2025, n. 15, recante la 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 27 dicembre 2024 

n. 202, che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e nelle 

more del completamento del piano assunzionale, ha previsto, anche per l’anno 

scolastico 2025/26, che l’Amministrazione periferica del Ministero 

dell’istruzione e del merito possa avvalersi, attraverso l’istituto del comando, 

di un contingente complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori 

scolastici e di settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici assunti con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso le Istituzioni scolastiche ed 

educative statali; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025, con 

cui il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali; 

Considerato che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato per 

l’a.s. 2025/26, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, un numero di unità 

di personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici e 28 

collaboratori scolastici; 

Visto il D.D.G. prot. n. 411 del 31/7/2025, con il quale il Direttore Generale dell’USR 

per la Sicilia ha ripartito il suddetto contingente tra la Direzione Generale e gli 

Ambiti Territoriali dell’USR per la Sicilia, assegnando a questo Ufficio X – A.T. di 

Siracusa n. 6 unità di assistenti amministrativi e tecnici e n. 4 unità di 

collaboratori scolastici, da collocare in posizione di comando; 

Visto  l’avviso prot. n. 14685 del 01/08/2025, con cui il Dirigente dell’Ufficio X – 

Ambito Territoriale di Siracusa ha indetto la procedura selettiva, nei limiti del 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

contingente stabilito, volta ad individuare le unità di personale di ruolo, presso 

le istituzioni scolastiche comprese nel territorio provinciale di competenza, nel 

profilo di Assistente amministrativo/tecnico e di Collaboratore scolastico, per 

l’anno scolastico 2025/2026, ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti 

del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71; 

Preso atto delle candidature pervenute entro i termini stabiliti dal citato avviso; 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione di un’apposita commissione preposta 

all’esame delle candidature; 

Acquisita la disponibilità degli interessati a ricoprire l’incarico di componenti della 

commissione; 

DECRETA 

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita una Commissione composta 

come segue: 

Presidente: Luisa Giliberto – Dirigente Ufficio X – Ambito Territoriale di Siracusa; 

Componenti: Laura Lentini – Funzionario con funzioni vicarie in servizio presso l’Ufficio X – 

Ambito Territoriale di Siracusa; 

Vittorio Sardo - Funzionario in servizio presso l’Ufficio X – Ambito Territoriale 

di Siracusa; 

Segretario: Daniele Scandura – Assistente amministrativo in servizio presso l’Ufficio X – 

Ambito Territoriale di Siracusa; 

La Commissione opera senza oneri aggiuntivi a carico della finanza pubblica; ai componenti non 

spettano compensi o altre indennità comunque denominati. 

Contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, vengono pubblicati i criteri di 

valutazione ai quali la Commissione si atterrà per l’individuazione del personale di cui all’avviso 

prot. n. 14685 del 01/08/2025. La griglia dei criteri di valutazione viene pubblicata in allegato 

al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante. 

Si fornisce di seguito il calendario dei colloqui individuali dei candidati: 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

- ASSISTENTI AMMINISTRATIVI/TECNICI: 

Candidati il cui cognome inizia con le lettere da A a G: martedì 12/08/2025, ore 10:00; 

Candidati il cui cognome inizia con le lettere da I a P: martedì 12/08/2025, ore 11:00; 

Candidati il cui cognome inizia con le lettere da S a Z: martedì 12/08/2025, ore 12:00; 

- COLLABORATORI SCOLASTICI: 

Candidati il cui cognome inizia con le lettere da A a C: mercoledì 13/08/2025, ore 10:00; 

Candidati il cui cognome inizia con le lettere da D a R: mercoledì 13/08/2025, ore 11:00; 

Candidati il cui cognome inizia con le lettere da S a Z: mercoledì 13/08/2025, ore 12:00.  

 

Il Dirigente dell’Ufficio X- Ambito Territoriale di Siracusa 

                                                                                                      Dott.ssa Luisa Giliberto 

 

 
 

Ai Componenti della Commissione 

Al Sito web dell’Ufficio X – Ambito 
Territoriale di Siracusa 

  

 

 

 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-08-09T11:19:30+0200
	Luisa Giliberto


		2025-08-09T11:32:47+0200
	protocollo




